

Formandens beretning - Årsmøde Ladies Section 2023

Kære alle.

I forbindelse med forberedelse af årsmødet genså jeg et billede på Facebook, som jeg synes fortæller meget om denne sæson.

Billedet er af Heidi og Anne Dorte fra gunstarten i maj får mig til at tænke på Pippi Langstrømpe.

“Det har jeg aldrig prøvet før, så det klarer jeg helt sikkert!”

Da Nana og Anita sidste år siden sagde farvel og tak til LS-bestyrelsen, fik I en ret “frisk” bestyrelse. De tog nemlig 10 års erfaring med sig, så vi stod tilbage med 3 års erfaring fra sæson 2022.

Det påvirkede på ingen måde arbejdet, og citatet indrammer, at alle – og ikke mindst Heidi og Anne Dorte - er gået all-in i bestyrelsesopgaverne.

Vi har prøvet os frem undervejs – og lavet fejl - så vi nu møder næste sæson med en del erfaringer rigere.

Derfor har vi besluttet, at der næste år sker justering i fht.:

- **Årets Lady Golfer.** I 2023 har pointtildelingen til Årets Lady Golfer været baseret på de 8 bedste placeringer i hver række. Bestyrelsen har gennem sæsonen været obs på fordele og ulemper, og vi har besluttet, at vi i 2024 går tilbage til modellen, hvor der tildes point ud fra aktuel score (stableford eller slagspil). Samtidig giver det mulighed for at I kan følge med i egne og medspilleres præstationer.
- **Selvindtastning af scores i fbm gunstarter** har vi prøvet med varierende grad af succes, men vi fortsætter ufortrødent i næste sæson - men overvejer om vi skal starte sæsonen med lidt undervisning.

Sæsonen 2023 er dokumenteret på vanlig vis med resultater, antal spillere, vejr og vind i Tirsdagsresultater på hjemmesiden - sommer, blæst, regn, køligt vejr og lidt indian summer at slutte af på i september.

De tre “største” turneringer i 2023.

“Hunnen” kom i blå efter den årlige “Hunnematch” på trods af at LS-spillerne gav den alt, de kunne med mange rigtig flotte scores. Vi vandt bymatchen mod Skanderborg på hjemmebane i stiv kuling – og trak det korteste strå ude mod Aarhus Aadal.

“Største” turneringer henviser her til antallet af spillere i turneringen. På normale tirsdage er vi typisk mellem 25 og 35 spillere. Der har været 6 runder med mere end 35 spillere og 7 runder med 25 eller færre spillere. Når LS Odder næste år kan fejre **30-års jubilæum**, bliver det som den mindste klub-i-klubben i Odder Golfklub.

Alt andet lige bliver vi mere sårbare som klub, jo færre medlemmer vi er. Og måske også sværere for nye medlemmer at finde et ståsted, fordi vi “gamle” spillere har mange og langvarige relationer med andre i Ladies Section.

30 års jubilæet er en god anledning til, at vi - alle sammen - hjælper hinanden med at iværksætte nye tiltag, som kan få flere (yngre) kvinder i Odder Golfklub til at tage del i vores fællesskab.

- Hvad fik dig til at melde dig ind?
- Hvorfor kommer du og spiller i al slags vejr?
- Hvad du gerne vil have mere af?
- Hvad er vigtigt at holde fast i?
- Hvilke er mindre vigtigt ?

Bestyrelsen alene kender ikke svarene, så derfor har I alle fået sendt link til **Hvordan har din sæson været?**

Tak til de af jer, der har svaret – og send endelig dine svar, hvis du endnu ikke har gjort det.

Det er noget konkret, som bestyrelsen kan arbejde videre med til næste sæson.

Tak til LS Odders sponsorer 2023.

Vore sponsorer er med til at gøre tirsdagene til noget særligt - og gunstarterne lidt mere festlige.

Send en venlig tanke til alle vore sponsorer, og tak til jer, der støtter dem i hverdagen. Det er vigtigt, hvis vi skal fastholde dem fremadrettet.

Tak til Henriette, Mai og co.

Tak fordi I altid møder os med et smil. I er om nogen med til at sætte hyggelige rammer for samvær om tirsdagen – uanset vejret.

Tak for sponsoratet til dagens turnering.

Tak til Odder Golfklub

I år er der en særlig tak til bestyrelsen Odder Golfklub.

Som det vil fremgå af regnskabet er der afklaring i fht greenfee i fbm.

Venskabsturneringer. Det betyder, at vi har fået penge, som vi kan bruge til glæde for klubbens medlemmer – og besluttet, at de skal bruges som tilskud til nyt klubbetøj i 2024.

Klubber-i-klubben er en vigtig del af livet i Odder Golfklub,

Frank Krogh formulerede det sådan på et møde i går for klubber i klubben:

“Vi skal blive ved med at være kendt for, at det er rart at komme i Odder Golfklub, og være sammen om vores interesse for golf.

Og at vi gerne vil hinanden, det er en vigtig del af DNA’et i Odder”.

Tak til jer alle for en god sæson

Tak til alle jer, der gennem sæsonen har givet feedback på vores arbejde, gode ideer, ris og ros. Det hjælper os med at løse opgaven – og dialogen er med til at gøre det sjovt, at være frivillig.

Tak for ordet.